
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.130 del 23 aprile 2025 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 – Acquisto diretto di licenze 
Read.AI a supporto delle attività della Direzione Monitoraggio SSR 

  
Premesso 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 2003, modificato 
dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha costituito “una società per azioni 
unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di 
operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il 
consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della 
gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro 
Direzionale, Isola G/3; 
- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 
centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 
dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 
sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 
- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 
convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 
è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per 
ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al 
comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 
non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 
- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 
24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, la So.Re.Sa. 
costituisce centrale di committenza regionale e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 
24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, 
n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e 
AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad 
eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli 
del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 
medesimo territorio; 
- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, co. 2, 
ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 
committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296, 
ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge 
n. 89/2014”; 



 

 

 

 

 

2 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22/09/2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibere 
n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23/06/2014. 

 
Considerato che 

- con nota prot. SoReSa-0006636-2025 del 02/04/2025  il direttore Monitoraggio SSR, per esigenze legate 
alle operatività della direzione, ha richiesto autorizzazione all’acquisto diretto di n. 6 licenze del software 
Read AI, basato su Intelligenza Artificiale progettata per automatizzare l’analisi, la sintesi e la 
classificazione di documenti, file audio e verbali di riunione; 

- Da un censimento delle utenze da assegnare il numero delle licenze sarà 7 di tipo Enterprice; 
- Il costo di ciascuna licenza è pari a 270USD; 
- che l’acquisto verrà spesato dul budget assegnato alla Direzione; 
-  il fornitore della piattaforma è localizzato al di fuori dell’Unione Europea, per cui non è possibile 

procedere all’acquisto tramite il MEPA o altri strumenti telematici della pubblica amministrazione, né 
tramite convenzioni Consip o accordi quadro attivi.; 
 

 Visti 
- il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- l’art. 50 del D.lgs n.36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

-  il D. Lgs- 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i.  

- la L. 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

-  la L. 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i  

-  la L. 13 agosto 2010 n. 136, e s.m.i. 

-  il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

-  il regolamento per l’acquisizione in economia approvato con delibera del CDA del 12 dicembre 2023; 

Preso atto   
- Della strategicità dell’utilizzo di tale SW nelle attività quotidiane, in particolare per: 

• la trascrizione automatica e la generazione di verbali da file audio e incontri interni; 
• il supporto alla redazione di report tecnici e sintetici a partire da documentazione complessa o 

non strutturata; 
• l’integrazione con strumenti digitali già in uso presso la Direzione. 

 



 

 

 

 

 

3 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è l’Ing. 
Ferdinando Caruso funzionaria in servizio di So.Re.Sa. SpA; 

Ritenuto di 
- Procedere all’affidamento diretto della fornitura di cui trattasi tramite Ordine di acquisto diretto sul SIAC  

Vista 
- l’offerta ricevuta dal fornitore a mezzo mail che prevede un costo pari a 270 USD per ciascuna licenza 

Annuale di tipo Enterprise   
Considerato  

- Che è stato selezionato per l’aggiudicazione della fornitura l’operatore READ AI, con sede in 999 3RD Ave 
Ste 3300 Seattle, WA, 98104-4002 United States ; 

- che l’aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 5 del 
D.lgs. 36/2023 

Dato atto  
-della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione Generale; 
-che la spesa trova copertura nel budget aziendale della Direzione Monitoraggio SSR. 

 
Tanto premesso il Direttore Generale f.f., in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di Amministrazione 
del 30 agosto 2024, 

DETERMINA 
per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati  
 

1) di prendere atto dell’istruttoria PROT. SoReSa-0006636-2025 del 02/04/2025 del Direttore 
Monitoraggio SSR; 

2) di nominare responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 36/2023 l’Ing. 
Ferdinando Caruso,  funzionario in servizio di So.Re.Sa. SpA; 

3) di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. all’operatore READ 
AI, con sede in 999 3RD Ave Ste 3300 Seattle, WA, 98104-4002 United States la fornitura di 7 licenze 
di tipo Enterprise del software Read AI per un totale di 1.890 USD pari ad €. 1.652,99 ; 

4) di precisare che il contratto verrà stipulato a mezzo emissione ordine diretto di acquisto; 
5) di dare comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico selezionato ai sensi 

dell’art. 90 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 36/2023; 
6) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni” ai sensi dell’art. 28 del 
d. lgs. 36/2023. 

 
Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 Il Direttore Generale f.f.  
Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 23.04.2025 

https://maps.google.com/?q=999%203RD%20Ave%20Ste%203300%20Seattle,%20WA,%2098104-4002%20United%20States
https://maps.google.com/?q=999%203RD%20Ave%20Ste%203300%20Seattle,%20WA,%2098104-4002%20United%20States
https://maps.google.com/?q=999%203RD%20Ave%20Ste%203300%20Seattle,%20WA,%2098104-4002%20United%20States

		2025-04-23T12:49:54+0200
	FABIO APREA




